

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS A EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI			TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. A EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
01.00.00	SERVIÇOS PRELIMINARES											
01.01.00	LIMPEZA DO TERRENO											
01.01.01	Retirando a vegetação, troncos ate 5 cm	m²	2.000	4,07	8.140,00							
	Subtotal item 1.1				8.140,00							R\$ -
	Total do Item 1.0 - Serviços Preliminares				8.140,00							R\$ -
02.00.00	INFRA ESTRUTURA											
02.01.00	ESCAVAÇÃO											
02.01.01	Escavação manual - profundidade até 1,80 m	m³	222,40	81,41	18.105,58							
02.01.10	Apiloamento para simples regularização	m²	105,70	8,14	860,40							
02.01.12	Lastro de pedra britada	m²	105,70	8,30	877,31							
02.01.15	Lastro de concreto - 5 cm	m²	105,70	35,87	3.791,46							
02.01.25	reaterro interno apiloado	m³	152,70	71,24	10.878,35							
	Subtotal item 2.1				34.513,10							R\$ -
02.02.00	FUNDAÇÃO PROFUNDA											
02.02.35	Estacas tipo strauss diam 25cm capacidade ate 20 TF	m	1.212,00	62,53	75.786,36							
	Subtotal item 2.2				75.786,36							R\$ -
02.03.00	FORMA											
02.03.01	Forma de madeira maciça	m²	399,70	76,63	30.629,01							
	Subtotal item 2.3				30.629,01							R\$ -
02.04.00	ARMADURA											
02.04.02	Aço CA 50 (A ou B) EYK = 500 Mpa	kg	4.634,00	11,19	51.854,46							
02.04.03	Aço CA 60 (A ou B) EYK = 600 Mpa	kg	524,00	12,07	6.324,68							
	Subtotal item 2.4				58.179,14							R\$ -
02.05.00	CONCRETO											
02.05.18	Concreto Dosado e Lançado Fck = 25 Mpa	m³	46,40	415,30	19.269,92							
	Subtotal item 2.5				19.269,92							R\$ -
02.06.00	EMBASAMENTO											
02.06.03	Aivenaria embasamento tijolo barro maciço E = 1 Tijolo	m²	52,00	198,09	10.300,68							
	Subtotal item 2.6				10.300,68							R\$ -
02.07.00	IMPERMEABILIZAÇÕES											
02.07.01	Imperm Resp Alv Embas com argam cim-areia 1:3 contendo	m²	300,20	58,24	17.483,65							
	Subtotal item 2.7				17.483,65							R\$ -
	Total do Item 2.0 - Infra Estrutura				246.161,86							R\$ -

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI			TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
03.00.00	SUPERESTRUTURA											
03.01.00	FORMA											
03.01.01	Formas de madeira maciça	m²	1.092,00	108,01	117.946,92							
	Subtotal item 3.1				117.946,92							R\$ -
03.02.00	ARMADURA											
03.02.02	Aço CA 50 (A ou B) EYK = 500 Mpa	kg	5.855,00	11,19	65.517,45							
03.02.03	Aço CA 60 (A ou B) EYK = 600 Mpa	kg	541,00	12,07	6.529,87							
03.02.05	Tela Armadura (malha Aço CA 60 FYK = 600 Mpa)	kg	1.014,22	10,13	10.274,05							
	Subtotal item 3.2				82.321,37							R\$ -
03.03.00	CONCRETO											
03.03.16	Concreto Dosado e Lançado Fck = 25 Mpa	m³	84,10	415,30	34.926,73							
03.03.18	Laje Pré Fabricada vigota Treliçada unidirecional	m²	838,20	120,22	100.768,40							
	Subtotal item 3.3				135.695,13							R\$ -
	Total do item 3.0 - Superestrututa				335.963,42							R\$ -
04.00.00	ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS											
04.01.00	ALVENARIA											
04.01.30	Alvenaria de blocos de concreto E=9cm Classe C	m²	99,79	59,21	5.908,57							
04.01.31	Alvenaria de blocos de concreto E=14cm	m²	660,22	68,05	44.927,97							
04.01.32	Alvenaria de blocos de concreto E=19cm	m²	168,72	80,04	13.504,35							
04.01.45	Concreto grout, Preparado no local, lançado e	m³	3,8	457,26	1.737,59							
04.01.46	Armadura CA 50 para parede auto-portante	kg	144	11,19	1.611,36							
	Subtotal item 4.1				67.689,84							R\$ -
04.03.00	PLACAS DIVISÓRIAS											
04.03.02	DV-02 divisória de granilite - lateral fechada	m	1,7	482,06	819,50							
04.03.02	DV-02 divisória de granilite - frontal	m	3,4	1.627,65	5.534,01							
04.03.05	DV-02 divisória de granilite sanitario infantil H=1,20m	m	5,9	343,18	2.024,76							
04.03.06	DV-02 divisória de granilite sanitario infantil H=1,90m	m	5,1	482,06	2.458,51							
	Subtotal item 4.3				10.836,78							R\$ -
	Total do item 4.0 - Alvenaria e Outros Elementos Divisórios				78.526,62							R\$ -
05.00.00	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES ESPECIAIS											

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA:CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL		
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
05.01.00 PORTAS/BATENTES/FERRAGENS												
05.01.04	PM-04 Porta de madeira sarrafeada p/ pint. Bat. Madeira	und	1	870,16	870,16							
05.01.14	PM-24 Porta de madeira sarrafeada p/ pint. Bat. Madeira	und	3	868,46	2.605,38							
05.01.29	PM-74 Porta de sarrafeado maciço p/ boxes	und	4	554,16	2.216,64					4,00	R\$ 2.216,64	
05.01.70	PM-83 Porta de correr acessível sarrafeada maciça	und	3	2.223,35	6.670,05					3,00	R\$ 6.670,05	
05.01.95	PM-63 Porta de madeira sarrafeada p/ pint. c/ band Bat.	und	1	908,23	908,23							
05.01.96	PM-96 Porta de madeira sarrafeada p/ pint. c/ band Bat.	und	18	928,83	16.718,94					7,00	R\$ 6.501,81	
	Subtotal item 5.1				29.989,40						R\$ 15.388,50	
05.05.00 OUTROS COMPONENTES PADRONIZADOS												
05.05.34	BS-05 bancada para cozinha - granito	m	10,7	383,08	4.098,96							
05.05.37	BS-08 bancada para fraldário	m	5,2	862,98	4.487,50							
05.05.64	PR-08 prateleira de granito	m	10,7	184,58	1.975,01							
05.05.67	PR-03 prateleira de granilite - L=30cm	m	4,1	812,40	3.330,84							
05.05.75	PR-09 prateleira de granilite - L=55cm	m	8,3	914,19	7.587,78							
05.05.78	GS-03 Guiche de secretaria/janela de 2 folhas	und	1	2.828,46	2.828,46					0,50	R\$ 1.414,23	
05.05.80	ET-05 Estrado de polipropileno	m	2,5	59,25	148,13							
05.05.86	BA-13 Balcão atendimento - granito	und	1	2.755,80	2.755,80							
05.05.90	BA-11 Balcão de devolução de granito (L=70cm)	und	2	1.598,21	3.196,42							
05.05.91	CC-01 Cuba Inox (60x50x30 cm) Incl. Valv. Americana	und	1	2.778,83	2.778,83							
05.05.93	CC-03 Cuba Inox (50x40x25 cm) - torneira parede	und	3	2.714,80	8.144,40							
05.05.94	CC-04 Cuba dupla Inox (102x40x25 cm) incl. Valv. Americana	und	1	4.398,51	4.398,51							
	Subtotal item 5.5				45.730,64						R\$ 1.414,23	
	Total do item 5.0 - Elementos de Madeiras/Componentes Especiais				75.720,04						R\$ 16.802,73	
06.00.00 ELEMENTOS METÁLICOS/COMPONENTES ESPECIAIS												
06.01.00 ESQUADRIAS METÁLICAS												
06.01.02	EF-02 Esquadria de ferro 90x120cm	und	1	915,39	915,39							
06.01.03	EF-03 Esquadria de ferro 90x150cm	und	21	1.195,63	25.108,23							
06.01.05	EF-05 Esquadria de ferro 180x120cm	und	2	1.793,18	3.586,36							
06.01.13	EF-13 Esquadria de ferro 90x90cm	und	40	743,04	29.721,60							
06.01.14	EF-14 Esquadria de ferro 180x90cm	und	8	1.360,44	10.883,52							
06.01.15	EF-15 Esquadria de ferro/ ventilação cruzada H=30A	m²	14,14	901,98	12.754,00							
06.01.22	EF-20 Esquadria de ferro 180x180cm	und	10	2.671,40	26.714,00							
06.01.25	Caixilhos de ferro - basculantes	m²	9,46	807,35	7.637,53							
06.01.26	Caixilhos de ferro - fixos	m²	33,51	735,35	24.641,58					5,03	R\$ 3.696,24	
06.01.80	Veneziana Industrial - aletas PVC montantes aço	m²	52,96	217,99	11.544,75					7,94	R\$ 1.731,71	
	Subtotal item 6.1				153.506,96						R\$ 5.427,95	
06.02.00 PORTAS												
06.02.19	PF-19 porta de ferro p/ reservatorio - galvanizada	und	2	2.171,63	4.343,26					2,00	R\$ 4.343,26	
06.02.49	PF-30 porta em chapa de aço c/ vent.perm(L=140cm)	und	1	3.634,28	3.634,28					0,15	R\$ 545,14	
06.02.50	PF-31 porta em ch. De aço com vem. Perm. (L=82cm)	und	2	1.598,03	3.196,06					0,30	R\$ 479,41	
06.02.53	PF-32 porta em chapa de aço 82x210cm c/ventilação	und	1	2.984,02	2.984,02					0,15	R\$ 447,60	
06.02.54	PF-33 porta em chapa de aço 180x215cm	und	1	5.175,41	5.175,41							
06.02.92	ME-02 montante estrutural vertical p/ esquadrias	m	33,1	131,41	4.349,67							
06.02.93	ME-03 montante estrutural horizontal p/ esquadrias	m	49,9	125,00	6.237,50							
06.02.99	Serviços em elementos metálicos/componentes	mv	131,93	472,02	62.273,60							
	Subtotal item 6.2				92.193,80						R\$ 5.815,41	
06.03.00 OUTROS ELEMENTOS METÁLICOS												
06.03.01	TI-01 Tamba de inspeção	und	2	659,17	1.318,34							
06.03.03	AF-01 Alcapão para laje de ferro	und	1	666,16	666,16					1,00	R\$ 666,16	
06.03.19	EM-05 escada marinho (galvanizada)	m	8,5	679,87	5.778,90							
06.03.20	EM-06 escada de marinho c/guarda corpo galvanizada	m	9,5	1.352,72	12.850,84					9,50	R\$ 12.850,84	
06.03.24	TP-12 tela de proteção removível	m²	19,22	562,61	10.813,36					19,22	R\$ 10.813,36	
06.03.34	GR-02 grade de proteção/quiche (122x92 cm)	und	1	584,53	584,53							
06.03.101	CO-35 Corrimão duplo com montante vertical aço galvanizado c/pintura esmalte	m	4,00	484,37	1.937,48					4,00	R\$ 1.937,48	
	Subtotal item 6.3				33.949,61						R\$ 26.267,84	
	Total do item 6.0 - Elementos Metálicos/Componentes Especiais				279.650,37						R\$ 37.511,21	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01
 MUNICÍPIO: CEDRAL-SP
 LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS A EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE	
BASE / REFERÊNCIA	JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO		EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO
07.00.00 COBERTURA											
07.01.00 ESTRUTURA DE COBERTURA EM MADEIRA DE LEI											
07.01.26	em terças para telhas de cim-am/al/plast	m²	838,46	22,73	19.058,20						
Subtotal item 7.1											R\$ -
07.03.00 COBERTURA											
07.03.91	telha tecnologia CRFS ondulada E=8mm	m²	890,44	47,13	41.966,44					44,52	R\$ 2.098,32
Subtotal item 7.3											R\$ 2.098,32
Total do item 7.0 - Cobertura											R\$ 2.098,32
08.00.00 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS											
08.01.00 CAVALETE E ABRIGO											
08.01.02	AC-05 abrigo e cavalete de 1" completo 85x65x30cm	und	1	1.392,93	1.392,93						
Subtotal item 8.1											R\$ -
08.02.00 ABRIGO E REDE DE GAS											
08.02.003	AG-06 abrigo para gas com 6 cilindros de 45 kg	und	1	15.501,42	15.501,42			0,80		0,20	R\$ 3.100,28
08.02.016	Proteção anticorrosiva para ramais sob a terra	m	7	26,19	183,33			3,50		3,50	R\$ 91,67
08.02.021	VG-01 valvula e regulador de pressão de gas	und	2	570,04	1.140,08					2,00	R\$ 1.140,08
08.02.40	Tubo aço galv. NBR5590-classe pesada DN 20mm (3/4")	m	7	120,84	845,88						
08.02.061	Tubo de cobre p/ gas classe A s/cost DN=3/4" (22) solda EXCLUIDO	n	4,2	127,44	535,25					4,20	R\$ 535,25
Subtotal item 8.2											R\$ 4.867,28
08.03.00 REDE DE AGUA FRIA: TUBULAÇÕES											
08.03.16	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 25mm (3/4")	m	128	23,93	3.063,04						
08.03.17	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 32mm (1")	m	81	32,66	2.645,46						
08.03.19	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 50mm (1.1/2")	m	54	45,64	2.464,56						
08.03.20	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 60mm (2")	m	16,5	62,46	1.030,59						
08.03.21	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 75mm (2.1/2")	m	44	82,10	3.612,40						
08.03.22	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 85mm (3")	m	16	95,26	1.524,16						
08.03.99	Serviços em rede de água fria	mv	145,4	472,02	68.631,71						
Subtotal item 8.3											R\$ -
08.04.00 REDE DE AGUA FRIA: DEMAIS SERVIÇOS											
08.04.05	Registro de gaveta bruto DN 40mm 1.1/2"	und	1	123,11	123,11						
08.04.22	Registro de gaveta com canopla cromada DN 20mm 3/4"	und	15	104,32	1.564,80						
08.04.23	Registro de gaveta com canopla cromada DN 25mm 1"	und	3	129,75	389,25						
08.04.25	Registro de gaveta com canopla cromada DN 40mm 1.1/2"	und	4	186,42	745,68						
08.04.32	Registro de pressão c/ canopla cromada DN 20mm 3/4"	und	16	109,61	1.753,76						
08.04.42	Valvula de descarga comum com canopla cromada lisa	und	9	174,50	1.570,50						
Subtotal item 8.4											R\$ -
08.08.00 COMBATE A INCENDIO: DEMAIS SERVIÇOS											
08.08.045	Extintores manuais de CO2 c/ capacidade de 6kg	unid	1	430,06	430,06					1,00	R\$ 430,06
08.08.046	Extintores manuais po químico seco c/ capac.de 4	unid	2	139,79	279,58					2,00	R\$ 279,58
08.08.050	Extintores manuais de agua pressurizada cap. 10l	unid	2	139,71	279,42					2,00	R\$ 279,42
Subtotal item 8.8											R\$ 989,06
08.09.00 REDE DE ESGOTO: TUBULAÇÕES											
08.09.15	Tubo de PVC rígido junta soldavel DN 40mm (1.1/2")	m	29,5	45,26	1.335,17						
08.09.16	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 50mm (2")	m	82	49,99	4.099,18						
08.09.17	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 75mm (3")	m	24	60,35	1.448,40						
08.09.18	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 100mm (4")	m	79	66,48	5.251,92						
08.09.19	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 150mm (6")	m	60	128,54	7.712,40						
08.09.99	Serviços em rede de esgoto	mv	1,08	472,02	509,78						
Subtotal item 8.9											R\$ -

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01
 MUNICÍPIO: CEDRAL-SP
 LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL		
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
08.10.00	REDE DE ESGOTO: DEMAIS SERVIÇOS											
08.10.06	Caixa sifonada de PVC DN 150x150x50mm c/grelha metálica	und	12	74,67	896,04							
08.10.36	CG-01 caixa de gordura em alvenaria	und	2	1.459,24	2.918,48							
08.10.38	CI-01 caixa de inspeção 60x60cm para esgoto	und	5	606,93	3.034,65							
08.10.39	CI-02 caixa de inspeção 80x80cm para esgoto	und	4	1.134,98	4.539,92							
08.10.49	Ralo seco conico PVC DN 100mm c/grelha PVC Cromado	und	7	73,32	513,24							
	Subtotal item 8.10				11.902,33						R\$ -	
08.11.00	REDE DE AGUAS PLUVIAIS: TUBULAÇÕES											
08.11.33	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 100mm 4"	m	69	55,41	3.823,29							
08.11.34	Tubo de PVC rígido junta elastica DN 150mm 6"	m	26,6	89,54	2.381,76							
	Subtotal item 8.11				6.205,05						R\$ -	
08.12.00	REDE DE AGUAS PLUVIAIS: DEMAIS SERVIÇOS											
08.12.33	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,33m	m	74,8	54,45	4.072,86					37,40	R\$ 2.036,43	
08.12.34	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,50m	m	27,2	74,22	2.018,78					13,60	R\$ 1.009,39	
08.12.67	Grelha hemisférica de ferro fundido DN 150mm 6"	und	8	23,47	187,76					4,00	R\$ 93,88	
	Subtotal item 8.12				6.279,40						R\$ 3.139,70	
08.13.00	RESERVATORIO: INSTALAÇÕES - TUBULAÇÕES											
08.13.012	Tubo aço galvanizado NBR5580-CL media, DN 25mm 1"	m	8	101,03	808,24					8,00	R\$ 808,24	
08.13.013	Tubo aço galvanizado NBR5580-CL media, DN 32mm 1,1/4"	m	28	119,82	3.354,96					28,00	R\$ 3.354,96	
08.13.014	Tubo aço galvanizado NBR5580-CL media, DN 40mm 1,1/2"	m	17	134,71	2.290,07					17,00	R\$ 2.290,07	
08.13.017	Tubo aço galvanizado NBR5580-CL media, DN 80mm 3"	m	13	234,38	3.046,94					13,00	R\$ 3.046,94	
	Subtotal item 8.13				9.500,21						R\$ 9.500,21	
08.14.00	RESERVATORIO: INSTALAÇÕES - DEMAIS SERVIÇOS											
08.14.003	Registro de gaveta bruto DN 25mm 1"	und	2	79,53	159,06					2,00	R\$ 159,06	
08.14.004	Registro de gaveta bruto DN 32mm 1,1/4"	und	2	106,76	213,52					2,00	R\$ 213,52	
08.14.005	Registro de gaveta bruto DN 40mm 1,1/2"	und	4	123,11	492,44					4,00	R\$ 492,44	
08.14.008	Registro de gaveta bruto DN 80mm 3"	und	1	482,13	482,13					1,00	R\$ 482,13	
08.14.027	Valvula de retenção vertical de bronze de 1,1/4"	und	2	141,25	282,50					2,00	R\$ 282,50	
08.14.037	Valvula de retenção de pe com crivo de bronze de 1,1/2"	und	1	153,73	153,73					1,00	R\$ 153,73	
08.14.046	Torneira de boia em latão (boia Plast) DN 25mm 1"	und	2	111,42	222,84					2,00	R\$ 222,84	
08.14.078	Conjunto motor-bomba (centrifuga) 1 HP 8500 L/H-20 MCA	und	2	1.325,17	2.650,34					2,00	R\$ 2.650,34	
08.14.85	Aneis pre-moldados em concreto armado	m	11,5	8.204,15	94.347,73							
08.14.86	Laje Pre-Moldada D=2,50m E=8cm p/ reservatorio	und	2	2.023,47	4.046,94							
08.14.87	Laje Pre-Moldada D=2,50m E=15cm p/ reservatorio	und	2	2.957,38	5.914,76							
	Subtotal item 8.14				108.965,99						R\$ 4.656,56	
08.15.00	BEBEDOUROS, LAVATORIOS E MICTORIOS PADRONIZADOS											
08.15.02	BN-01 banho bercario	und	2	3.062,35	6.124,70							
08.15.99	Serviços em bebedouros, lavatorios e mictorios	mv	13,37	472,02	6.310,91							
	Subtotal item 8.15				12.435,61						R\$ -	
08.16.00	LOUÇAS											
08.16.01	Bacia sifonada de louça branca (VDR 6l) c/ assento	und	2	259,47	518,94					2,00	R\$ 518,94	
08.16.03	Basia sanitaria infantil	und	8	434,31	3.474,48					8,00	R\$ 3.474,48	
08.16.10	Lavatorio de louça branca sem coluna c/ torneira	und	13	768,21	9.986,73					13,00	R\$ 9.986,73	
08.16.45	Tanque de louça branca, pequeno c/ coluna	und	4	828,05	3.312,20					4,00	R\$ 3.312,20	
08.16.51	saboneteira de louça branca de 15x15 cm	und	2	89,09	178,18					2,00	R\$ 178,18	
08.16.65	Papeleira de louça branca de 15x15cm	und	11	87,86	966,46					11,00	R\$ 966,46	
08.16.70	Cabide de Louça branca com 2 ganchos	und	2	59,22	118,44					2,00	R\$ 118,44	
08.16.83	VA-01 Varal/toalheiro	und	2	365,51	731,02					2,00	R\$ 731,02	
08.16.89	BR-01 bacia p/ sanitario acessivel	cj	3	2.468,77	7.406,31					3,00	R\$ 7.406,31	
08.16.90	BR-02 lavatorio para sanitario acessivel	cj	3	1.577,11	4.731,33					3,00	R\$ 4.731,33	
08.16.93	BR-05 Trocador acessivel	und	1	2.838,58	2.838,58					1,00	R\$ 2.838,58	
08.16.94	BR-06 chuveiro acessivel	cj	1	2.282,71	2.282,71					1,00	R\$ 2.282,71	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01
 MUNICÍPIO: CEDRAL-SP
 LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE	
BASE / REFERÊNCIA	JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL		
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
Subtotal item 8.16					36.545,38						R\$ 36.545,38	
08.17.00 APARELHOS E METAIS												
08.17.38	Chuveiro simples c/ articulação, latão cromado DN 15mm	und	2	171,03	342,06					2,00	R\$ 342,06	
08.17.49	Purificador/bebedouro de agua refrigerada	und	1	2.802,47	2.802,47					1,00	R\$ 2.802,47	
09.12.001	EX-01 exaustor axial DN 40cm	und	1	1.180,88	1.180,88					1,00	R\$ 1.180,88	
08.17.58	FT-02 filtro para agua potavel	und	2	550,12	1.100,24					2,00	R\$ 1.100,24	
08.17.80	Torneira de lavagem com canopla de 1/2"	und	1	67,11	67,11					1,00	R\$ 67,11	
08.17.99	Serviços em aparelhos e metais	mv	12,59	472,02	5.942,73					12,59	R\$ 5.942,73	
Subtotal item 8.17					11.435,49						R\$ 11.435,49	
Total do item 8.0 - Instalações Hidraulicas					333.333,28						R\$ 71.133,68	
09.00.00 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
09.02.00 ENTRADA EM BAIXA TENSÃO												
09.02.61	AE- abrigo e entrada de energia (caixa M ou H): AES	und	1	5.147,13	5.147,13							
09.02.80	Conj. 4 cabos p/ entrada energia sacção 150mm2 EXCLUIDO	und	1	5.152,20	5.152,20					1,00	R\$ 5.152,20	
09.02.82	Conj. Entrada p/ telefone em entrada de energia	und	2	481,99	963,98					2,00	R\$ 963,98	
09.02.88	Disjuntor Tripolar Termomagnético 3x10A a 3x50A	und	1	122,58	122,58					1,00	R\$ 122,58	
09.02.90	Disjuntor Tripolar Termomagnético 125A a 225A	und	1	465,25	465,25					1,00	R\$ 465,25	
Subtotal item 9.2					11.851,14						R\$ 6.704,01	
09.03.00 ENTRADA: INTERLIGADA AO QUADRO GERAL												
09.03.08	Cabo de 70 mm2 - 750 V de isolamento	m	19	83,81	1.592,39					19,00	R\$ 1.592,39	
09.03.11	cabo de 150 mm2 - 750 V de isolamento EXCLUIDO	m	76	184,44	14.017,44					76,00	R\$ 14.017,44	
09.03.52	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 85mm	m	19	89,46	1.699,55							
09.03.90	Envelope de concreto para dutos	m	19	19,16	363,85							
Subtotal item 9.3					17.673,23						R\$ 15.609,83	
09.04.00 QUADRO GERAL												
09.04.06	Caixa em chapa de aço 16 com porta e ferro	m²	0,37	1.473,17	545,07							
09.04.21	Quadro geral - disjuntor termo magnetico 3x200A	und	1,00	579,29	579,29					1,00	R\$ 579,29	
09.04.42	Quadro geral - barramentode 100 A	m	1,20	24,28	29,14					1,20	R\$ 29,14	
09.04.44	Quadro geral - barramentode 200 A	m	1,60	46,35	74,16					1,60	R\$ 74,16	
09.04.91	Disjuntor bipolar termomagnético 2x10A a 2x50A	und	2,00	60,87	121,74					2,00	R\$ 121,74	
09.04.92	Disjuntor bipolar termomagnético 2x60A a 2x100A	und	2,00	106,32	212,64					2,00	R\$ 212,64	
Subtotal item 9.4					1.562,04						R\$ 1.016,97	
09.05.00 REDE DE BAIXA TENSÃO: DUTO/QUADROS PARCIAIS												
09.05.13	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 25mm	m	105	30,49	3.201,45							
09.05.14	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 32mm	m	33	37,78	1.246,74							
09.05.15	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 40mm	m	32	45,42	1.453,44							
09.05.17	Eletroduto de PVC rígido roscavel de 60mm	m	39	61,75	2.408,25							
09.05.40	Envelope de concreto para dutos	m	113	19,15	2.163,95							
09.05.54	Quadro distribuição disj. Geral 100A p/ 28 a 42 Dijsis	und	2	966,72	1.933,44							
09.05.69	Interruptor tipo automatico de boia	und	2	95,34	190,68					2,00	R\$ 190,68	
09.05.70	Disjuntor bipolar termomagnético 2x10A a 2x50A	und	23	79,02	1.817,46					14,00	R\$ 1.106,28	
09.05.71	Disjuntor bipolar termomagnético 2x60A a 2x100A	und	1	124,47	124,47					1,00	R\$ 124,47	
09.05.73	Disjuntor unipolar termomagnético 1x10A a 1x30A	und	21	26,86	564,06					21,00	R\$ 564,06	
09.05.76	Quadro comando para conjunto motor bomba trifasico	und	2	1.312,24	2.624,48					2,00	R\$ 2.624,48	
09.05.92	Interruptor automatico diferencial (dispositivo DR)	und	2	375,02	750,04					2,00	R\$ 750,04	
09.05.99	Serviços de dutos/quadros parciais luz/quadros	mv	1,24	472,02	585,30							
Subtotal item 9.5					19.063,76						R\$ 5.360,01	
09.06.00 REDE DE BAIXA TENSÃO: CAIXAS DE PASSAGEM												
09.06.01	Caixa de passagem estampada com tampa palstica de 4"x2"	und	10	22,17	221,70							
09.06.02	Caixa de passagem estampada com tampa palstica de 4"x4"	und	15	34,68	520,20							
09.06.25	Caixa de passagem em alvenaria de 0,40x0,40x0,40m	und	5	206,46	1.032,30							
Subtotal item 9.6					1.754,20						R\$ -	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS A EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE	
BASE / REFERÊNCIA	JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO		EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO
09.07.00 REDE DE BAIXA TENSÃO: ENFIAÇÃO											
09.07.05	Fio de 4mm2 - 750 V de isolamento	m	315	5,34	1.682,10					94,50	R\$ 504,63
09.07.06	Fio de 6mm2 - 750 V de isolamento	m	160	6,76	1.081,60					48,00	R\$ 324,48
09.07.11	Cabo de 10mm2 - 750 V de isolamento	m	130	11,38	1.479,40					39,00	R\$ 443,82
09.07.13	Cabo de 25mm2 - 750 V de isolamento	m	105	29,20	3.066,00					31,50	R\$ 919,80
09.07.15	Cabo de 50mm2 - 750 V de isolamento	m	10,5	64,57	677,99					3,15	R\$ 203,40
	Subtotal item 9.7				7.987,09						R\$ 2.396,13
09.08.00 PONTOS DE: INTERRUPTORES E TOMADAS											
09.08.58	Interruptor de 1 tecla simples caixa 4"x2"-eletr PVC	und	1	136,13	136,13						
09.08.67	Interruptor de 1 tecla bipol. Simples caixa 4"x2"-eletr PVC	und	42	166,81	7.006,02						
09.08.75	Interruptor de 1 tecla Simples/tomada 2P+T padrão NBR	und	2	154,16	308,32						
09.08.77	Tomada simples de embutir de 110/220V	und	52	148,84	7.739,68						
09.08.78	Tomada Bifásica de 220V aparelhos fixos-eletródutos	und	12	162,58	1.950,96						
09.08.79	Tomada 2P+T padrão NBR 14136 corrente 10A-250V-eletr.	und	17	208,05	3.536,85						
09.08.80	Tomada de piso 2P+T padrão NBR 14136 corrente	und	8	200,22	1.601,76						
09.08.81	Ponto seco para telefone-eletróduto de PVC	und	3	113,43	340,29						
09.08.85	Ponto seco para instalação de som/TV/Alarme/Logica	und	15	113,43	1.701,45						
	Subtotal item 9.8				24.321,46						R\$ -
09.09.00 ILUMINARIAS INTERNAS											
09.09.34	IL-42 Luminaria c/ difusor transparente p/ lampada fluor.	und	21	263,14	5.525,94			17,00		4,00	R\$ 1.052,56
09.09.44	IL-05 Arandela blindada	und	5	298,05	1.490,25					5,00	R\$ 1.490,25
09.09.50	IL-28 iluminação autonoma de emergencia	und	9	68,83	619,47					9,00	R\$ 619,47
09.09.51	IL-44 luminaria para lampada fluorescente (1x32W)	und	2	149,05	298,10					2,00	R\$ 298,10
09.09.52	IL-45 luminaria para lampada fluorescente (2x32W)	und	52	193,04	10.038,08			36,00		16,00	R\$ 3.088,64
09.09.60	IL-60 luminaria de sobrepor c/ refletor e aletas	und	11	281,65	3.098,15			6,60		4,40	R\$ 1.239,26
09.09.70	IL-70 luminaria embutir c/ difusor translucido p/ lamp. Fluor.	und	8	218,05	1.744,40			4,00		4,00	R\$ 872,20
09.09.71	IL-71 luminaria embutir c/ difusor translucido p/ lamp. Fluor.	und	12	251,97	3.023,64			8,00		4,00	R\$ 1.007,88
09.09.99	Serviços de Iluminação	mv	3,57	472,02	1.685,11						
	Subtotal item 9.9				27.523,14						R\$ 9.668,36
09.10.00 CENTRO DE LUZ											
09.10.03	Centro de luz em caixa FM eletróduto de PVC	und	122	231,15	28.200,30						
	Subtotal item 9.10				28.200,30						R\$ -
09.11.00 ILUMINARIAS EXTERNA											
09.11.35	IL-06 Luz de obstaculo com lampada de 60W	und	1	365,72	365,72			0,50		0,50	R\$ 182,86
09.11.72	IL-55 projetor medio p/ vapor de sodio 150W	und	5	657,56	3.287,80					5,00	R\$ 3.287,80
	Subtotal item 9.11				3.653,52						R\$ 3.470,66
09.13.00 PARARAIOIS											
09.13.20	Cabo de cobre nu de 35 mm2 - com suportes de fixação	m	184	63,87	11.752,08					36,80	R\$ 2.350,42
09.13.23	Cabo de cobre nu de 50 mm2 - sob a terra	m	130	78,23	10.169,90					26,00	R\$ 2.033,98
09.13.27	Terra simples - 1 haste com caixa de inspeção	und	8	195,96	1.567,68					2,00	R\$ 391,92
09.13.32	Conexão exotermica cabo/cabo	und	10	52,96	529,60					3,00	R\$ 158,88
09.13.33	Conexão exotermica cabo/haste	und	10	65,30	653,00					2,00	R\$ 130,60
09.13.34	Conexão exotermica em estrutura metalica	und	15	48,58	728,70					4,00	R\$ 194,32
	Subtotal item 9.13				25.400,96						R\$ 5.260,12
	Total do item 9.0 - Instalações Eletricas				169.010,84						R\$ 49.486,08
11.00.00 IMPERMEABILIZAÇÕES/JUNTAS DE DILATAÇÃO											
11.02.00 IMPERMEABILIZAÇÕES: LAJES, CALHAS, MARQUISES											
11.02.26	Imperm. c/ emulsão acrilica estrutura c/ veu de poliester-6	m²	110,52	62,96	6.958,34						
11.02.64	Regularização de superficie p/ preparo imperm. 1:3	m²	49,72	30,36	1.509,50						
	Subtotal item 11.2				8.467,84						R\$ -

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS A EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REFI		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL		
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO	SALDO FINANCEIRO R\$
11.03.00	IMPERMEABILIZAÇÕES: RESERVATÓRIOS D'ÁGUA											
11.03.03	Impermeabilização argamassa polimerica p/ reservatorio	m²	64	56,58	3.621,12							
11.03.10	Com tinta betuminosa (aplicação externa)	m²	5	12,30	61,50							
	Subtotal item 11.3				3.682,62						R\$	-
	Total do item 11.0 - Impermeabilizações/juntas de dilatação				12.150,46						R\$	-
12.00.00	REVESTIMENTOS: TETO E PAREDE											
12.02.00	REVESTIMENTO DE TETO											
12.01.99	Revestimento de tetos	mv	66,91	472,02	31.582,86					66,91	R\$	31.582,86
	Subtotal item 12.1				31.582,86						R\$	31.582,86
12.02.00	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS											
12.02.02	Chapisco	m²	473,28	6,77	3.204,11							
12.02.05	Emboco	m²	473,28	35,43	16.768,31							
12.02.09	Revestimento com gesso	m²	280,57	22,09	6.197,79							
12.02.36	Revestimento com azulejos lisos, branco brilhante	m²	429,79	64,96	27.919,16							
12.02.38	Perfil sextavado em aluminio para azulejo	m	6	10,71	64,26							
	Subtotal item 12.2				54.153,63						R\$	-
12.04.00	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS											
12.04.04	Chapisco	m²	488,72	6,77	3.308,63							
12.04.06	Emboco desempenado	m²	488,72	43,43	21.225,11							
	Subtotal item 12.4				24.533,74						R\$	-
	Total do item 12.0 - Revestimento: teto e parede				110.270,23						R\$	31.582,86
13.00.00	PISOS INTERNOS/RODAPES/PEITORIS											
13.01.00	LASTRO PARA PISOS E ENCHIMENTO DE REBAIXOS DE LAJE											
13.01.04	Lastro de concreto c/ hidrofugo E=5cm	m²	754,5	37,68	28.429,56							
13.01.06	Lastro de pedra britada - 5cm	m²	754,5	8,30	6.262,35							
13.01.17	Argamassa de regularização cim/areia 1:3 E= 2,50cm	m²	1189,41	30,36	36.110,49			754,50		434,91	R\$	13.203,87
	Subtotal item 13.1				70.802,40						R\$	13.203,87
13.02.00	REVESTIMENTO DE PISOS											
13.02.26	Ceramica esmaltada antiderrapante 30x30cm a 45x45cm	m²	422,35	67,44	28.483,28			137,12		285,23	R\$	19.235,91
13.50.010	Demolição de pisos vinilicos e de borracha incl arg assent e regularização	m²	218	8,14	1.774,52					218,00	R\$	1.774,52
13.02.75	Chapas vinilicas (cor especificar) E= 2mm	m²	625,88	107,83	67.488,64			385,69		240,19	R\$	25.899,69
	Subtotal item 13.2				97.746,44						R\$	46.910,12
13.06.00	REVESTIMENTO DE SOLEIRAS											
13.50.017	Demolição soleiras em geral inclusive argamassa assentamento	m	35,5	3,05	108,28					35,50	R\$	108,28
13.06.76	SO-16 soleira em granilite L=15,5cm desnivel 1,50cm	m	27,9	118,34	3.301,69			26,00		1,90	R\$	224,85
13.06.77	SO-17 soleira em granilite L=22cm desnivel 1,50cm	m	48,4	135,30	6.548,52			14,80		33,60	R\$	4.546,08
	Subtotal item 13.6				9.850,21						R\$	4.879,20
13.07.00	REVESTIMENTO DE PEITORIS											
13.07.02	PE-02 peitoril	m	83,7	85,50	7.156,35							
	Subtotal item 13.7				7.156,35						R\$	-
	Total do item 13.0 - Pisos Internos/Rodapes/Peitoris				185.555,40						R\$	64.993,19
14.00.00	VIDROS											
14.01.00	VIDROS											
14.01.02	Vidro liso comum incolor de 3mm	m²	187,72	106,81	20.050,37							
14.01.08	Vidro liso comum incolor de 6mm	m²	16,35	162,73	2.660,64			14,75		1,60	R\$	260,37
14.01.99	Serviços em vidros	mv	3,28	472,02	1.548,23							
	Subtotal item 14.1				24.259,24						R\$	260,37
	Total do item 14.0 - Vidros				24.259,24						R\$	260,37
15.00.00	PINTURA											
15.02.00	FORROS/PAREDES INTERNAS											
15.02.05	Tinta latex economica	m²	1.286,24	28,34	36.452,04			791,50		494,74	R\$	14.020,93

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01

MUNICÍPIO: CEDRAL-SP

LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE

BASE / REFERÊNCIA JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária					EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REF!		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO
15.02.19	Esmalte	m²	855,22	29,06	24.852,69					427,61	R\$ 12.426,35
	Subtotal item 15.2				61.304,73						R\$ 26.447,28
15.03.00	ESQUADRIAS										
15.03.07	Esmalte com massa niveladora em esquadrias de madeira	m²	182,73	53,38	9.754,13					91,37	
15.03.21	Esmalte em esquadrias de ferro	m²	264,22	31,54	8.333,50			223,58		40,64	R\$ 1.281,79
15.03.60	Face externa de calhas/condutores com tinta sintetica	m²	18	14,15	254,70			15,30		11,70	R\$ 165,56
	Subtotal item 15.3				18.342,33						R\$ 1.447,34
15.04.00	EXTERNA										
15.04.06	Tinta latex standard	m²	488,72	25,52	12.472,13					244,36	R\$ 6.236,07
	Subtotal item 15.4				12.472,13						R\$ 6.236,07
	Total do item 15.0 - Pintura				92.119,19						R\$ 34.130,69
16.00.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES										
16.01.00	FECHO: MUROS/ALAMBRADOS/PORTÕES										
16.01.14	FD-14 fechamento de divisa/bloco de concreto/ s/ revestimento	m	184	534,85	98.412,40						
16.80.007	Pinçadeira para muros de alvenaria	m	6,4	92,79	593,86					6,40	R\$ 593,86
16.01.092	PT-50 portão de tela para setorização	und	1	921,62	921,62					1,00	R\$ 921,62
16.01.64	PT-29 portão de tela para quadra EXCLUÍDO	m²	4,75	748,74	3.556,52					4,75	R\$ 3.556,52
16.01..80	PT-30 portão gradil eletrofundido / pilarete de concreto	und	1	8.569,13	8.569,13					1,00	R\$ 8.569,13
	Subtotal item 16.1				103.484,40						R\$ 13.641,12
16.02.00	PISOS										
16.02.70	Lastro de concreto - 5cm	m²	759,91	35,87	27.257,97			325,00		434,91	R\$ 15.600,22
16.02.71	Lastro de pedra britada - 5cm	m²	759,91	8,30	6.307,25			325,00		434,91	R\$ 3.609,75
	Cimentado desempenado com junta seca E=3,5cm Incl.							325,00		434,91	R\$ 26.377,29
16.02.090	Arg.	m²	759,91	60,65	46.088,54						
16.02.027	GA-01 quia leve ou separador de pisos	m	24,24	28,74	696,66					24,24	R\$ 696,66
16.02.061	Ladrilho hidraulico 25x25 E=2cm - piso tátil de alerta	m²	2,49	125,11	311,52					2,49	R\$ 311,52
	Subtotal item 16.2				79.653,76						R\$ 46.595,45
16.03.00	FORRAÇÃO / GRAMADO										
16.03.002	Grama esmeralda em placas	m²	1533,44	12,05	18.477,95			1.459,85		73,59	R\$ 886,76
	Subtotal item 16.1				79.653,76						R\$ 886,76
16.05.00	DRENAGEM DE ACABAMENTO										
16.05.31	CA-21 Canaleta de águas pluviais em concreto (20cm)	m	91	147,21	13.396,11			86,00		5,00	R\$ 736,05
16.05.47	TC-10 tampa de concreto pre-moldada perf. p/ canaleta	m	48	86,86	4.169,28			43,00		5,00	R\$ 434,30
16.05.99	Serviços de drenagens	mv	118,68	472,02	56.019,33						
	Subtotal item 16.5				73.584,72						R\$ 1.170,35
16.06.00	COMPLEMENTOS EXTERNOS/CANTEIRO DE OBRA/ALAMBRADO										
16.06.23	AL-01 abrigo para lixo	und	1	5.201,14	5.201,14			0,50		0,50	R\$ 2.600,57
16.06.51	Canteiro de obras - larg. 3,30m	m²	47,19	406,38	19.177,07						
16.06.76	Fornecimento e instalação de placas de obra	m²	28,5	447,75	12.760,88						
16.06.77	Manutenção mensal de placa de obra	m²	256,5	3,82	979,83						
16.06.86	Instalação de quadro branco (QB-01)	und	2	22,85	45,70					2,00	R\$ 45,70
16.06.90	Instalação de lousa (LG-07)	und	5	45,71	228,55					5,00	R\$ 228,55
16.06.91	Instalação de mural (MR-02)	und	10	11,42	114,20					10,00	R\$ 114,20
16.06.92	Instalação de fogão industrial	und	1	23,36	23,36					1,00	R\$ 23,36

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PREÇO GLOBAL

OBRA: CONSTRUÇÃO CRECHE JARDIM DO CEDRO - PADRÃO CR-01
 MUNICÍPIO: CEDRAL-SP
 LOCAL: RUA DAS AROEIRAS, JARDIM DO CEDRO

SERVIÇOS À EXECUTAR COM VALORES REAJUSTADOS EM BASE VIGENTE	
BASE / REFERÊNCIA	JULHO DE 2018

Planilha Orçamentária						EXECUTADO FÍSICO		EXECUTADO FINANCEIRO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	#REF!		TOTAL ACUMULADO		SALDO FINAL	
						Quantidade Medida	% MEDIDA	VALOR DA MEDIÇÃO R\$	QUANT. ACUMULADA MEDIDA	VALOR ACUMULADO MEDIDO R\$	QUANT. À EXECUTAR / SALDO
Subtotal item 16.6					38.530,73						R\$ 3.012,38
16.11.00 LIMPEZA FINAL											
16.11.05	Limpeza da obra	m²	813,78	14,24	11.588,23					813,78	R\$ 11.588,23
Subtotal item 16.11					11.588,23						R\$ 11.588,23
16.18.00 SERVIÇOS COMPLEMENTARES - CIVIL											
16.18.70	SI-01 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (portal) EXCLUIDO	und	25	66,22	1.655,50					25,00	R\$ 1.655,50
16.18.70	SI-01 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (porta)	und	1	68,61	68,61					1,00	R\$ 68,61
16.18.80	SI-11 sinalização horizontal para vaga acessível	und	1	416,81	416,81					1,00	R\$ 416,81
16.18.72	SI-03 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	und	19	74,04	1.406,76					19,00	R\$ 1.406,76
16.18.73	SI-04 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PORTA)	und	32	210,49	6.735,68					32,00	R\$ 6.735,68
16.18.75	SI-06 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PAREDE INTERNA)	und	8	212,88	1.703,04					8,00	R\$ 1.703,04
16.18.78	SI-09 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 500X500MM (PAREDE EXTERNA)	und	1	339,10	339,10					1,00	R\$ 339,10
16.18.79	SI-10 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 500X700MM (PAREDE EXTERNA)	und	1	447,30	447,30					1,00	R\$ 447,30
Subtotal item 16.18					12.772,80						R\$ 12.772,80
Total do item 16.0 - Serviços Complementares					319.614,64						R\$ 89.667,09
CUSTO TOTAL DA OBRA / À EXECUTAR / REAJUSTADO						R\$ 2.331.500,23					R\$ 397.666,20
CUSTO TOTAL DA OBRA / CONTRATO VIGENTE						R\$ 1.205.529,48					
TOTAL GERAL / CONTRATO VIGENTE + À EXECUTAR						R\$ 1.603.195,68					
Planilha Orçamentária - ADITIVO (1ª Suplementação)						R\$ 12.677,52					
Planilha Orçamentária - ADITIVO (2ª Suplementação)						R\$ 109.340,02					
Planilha Orçamentária - ADITIVO (3ª Suplementação)						R\$ 31.357,01					
CUSTO TOTAL DA OBRA + REALINHAMENTO FINANC. + SUPLEMENTAÇÕES						R\$ 1.756.570,23					
Planilha Orçamentária - SERVIÇOS EXCLUÍDOS						R\$ 15.710,77					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)						
08.02.61	Tubo de cobre p/ gas classe A s/cost DN=3/4" (22) solda	n	4,20	85,76	360,19						
09.02.80	Conj. 4 cabos p/ entrada energia sação 150mm²	und	1,00	3.194,34	3.194,34						
09.03.11	cabo de 150mm² - 750 V de isolamento	m	76,00	109,71	8.337,96						
16.01.64	PT-29 portão de tela para quadra	m²	4,75	576,48	2.738,28						
16.18.70	SI-01 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (porta)	und	25,00	43,20	1.080,00						